Dne 13. května 1707 psal nuncius arcibiskupovi, že nemalou
horkostí naplněn byl papež, když se dověděl, že v Německu (.in
hisce Germaniae partibus') jsou kněží, kteří nepamětlivi jsouce
svého stavu a zákonů církevních odvažují se užívati umělých vlasů,
když posvátné funkce konají, ano i při mši sv.; i bylo prý mu
přísně nařízeno. aby biskupy v obvodu nuntiatury napomenul,
by v diecesích svých toho netrpěli; nedbajíce obvyklé výmluvy na
drsnější podnebí.1-)

') „Clemens PP. XI. Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedic
tionem. Exponi Nobis nuper fecit dilectus ňlius Daniel Joannes Czerni, presbyter et
decanus Strassecensis Fragen. dioec.. quod ipse ob calvitiem aliasque iníirmi
tates, quibus laborat, sacrosanctum missae sacrificíum capite detecto absque
valetudinis suae detrimento celebrare nequit: Nobis propterea humiliter sup
plicari fecit, ut sibi desuper opportune providere de benignitate Apostolica di
gnaremur. Nos igitur dictum Danielem Joannem specialibus íavoribus et gratiis
prosequi volentes et a quibusvis excommunícationis, suspensionis et interdícti
aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavís
occasione vel causa latís, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum
praesentium. dumtaxat consequen. barum serie absolventes et absolutum fore
censentes, huiusmodi supplícationibus inclinatí Fraternitati Vestrae per prae—
sentes committimus et mandamus, quatenus eonstito Tibi de narratis, eidom
Danieli Joanni, quod ipse dum sacrosanctum missae sacriňcium huiusmodi ce—
lebrabit, caput biretino tectum, non tamen a praefatione usque ad peractam
sacram communionem habere libere et licite possit et valeat, licentiam aposto
lica auctoritate arbitrio tuo concedas.'

1') Amaritudine sane non levi perfusus est animus SS. D. N. statim ac
accepit, nonnullos in hisce Germaniae partibus presbyteros reperiri, qui con
dítionis suae prorsus obliti, immemoresque canonicamm sanctionum eo teme
rítatis devenere, ut coma íictitia nedum utantur, dum sacras functiones per
agunt, illisque inserviunt, verum et eandem in ipso tremendo sacriňcio cele
brando retinere non erubescunt. Quo circa ne tanta corruptela in ecclesiasticae
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Arcibiskup dav o tom konsistori zpravu, nařídil, aby zákaz
v diecesi prohlásila. Konsistor tak učinila dne 19. května a nari
dila, aby žadný kněz nenosil paruky, leč by k tomu obdržel do
voleni.

Děkan budyňský Jan Holan žádal 8. listop. 1708 konsistoř,
aby směl nositi přiměřenou paruku („flctum capillitium statui
congruum“), jelikož horkou nemocíprišel předčasně o vlasy, a na
stuzenlm trpivá.

Kaplan u sv. Václava na Malé Straně František Mikuláš
Wenzel, žádal 922.listopadu r. 1708, aby směl nositi paruku,
jelikož trpívá nastuzením, a lékařk tomu mu radí. Lékař Leonard
Ferd. Meissner ve vysvědčení pripojeném piše: „Siquidem pru
dentis est praevenire et non praeveniri, idcirco valde provide
agere et suae sanitati aliunde vacillanti optime prospicere cona
bitur Adm. Rdus Dnus Franciscus Wentzl, si (obtenta & suis re
spective superioribus gratiosa dispensatione) caput suum, non
adeo naturali capillitio provisum, mutuato saltem (vulgo paroca)
ab injuriis aeris aliisque forinsecus obesse valentibus tegere ac
praeservare adlaborabit.'

O kněžském životě obsahuje „Instrukce pro faráře“ důtklivá
napomenutí, vytýkajlc i zcestnosti, jež se vyskytovaly.

Jisto jest, že kněží těžce chybujlci i tehdy byli zjevy výji
mečnými. Leckterý obviněn byl nevinně, a mnohdy byla vina nad
skutečnost zveličována.

Slánský vikář r. 1696 o mnohých udaních proti kněžím
správně podotýká: ,multa enim subinde a discolis parochianis

disciplinae eversionem latius irrepat, Sauctitatis Suae nomine serio iniunctum
mihi est, ut omnium sub nuntiaturae huius districtu existentium ordinariorum
zelum quam polentissime excitem, ne id deinceps quisquam intra dioeceseos
suae fines ulla ratione fieri patiantur, minusque consuetam ox rigidioris aeris
inclementia quaesitam excusationem attendat, dum tot regulares, saecularesque
personae sine ullo propriae valetudinis detrimento tam in sacris functionibus,
quam alibi vel nudo prorsus capite vel licito modo cooperto passim incedunt.
Dum igitur pontiňciis mandatis obtemperans hoc lllustrissimao et Reverendis
simae D. V. significo, maxima teneor cpe, ipsam pro singulari et eximia qua
pollet pietate Dominationis Suae monitis morem gessuram et omni conatu cu
raturam, ut presbyteri, qui cum in sortem Domini admissi l'uere, per clericalem
tonsuram nedum adscititiae, sed etiam propriae comae ornamento solemni ritu
renunciarunt, professionis suae lidem teneant et scandalum huiusmodi sacris
canonibus adeo repugnans penitus eradicetur . . . Viennae 13. Maii 1707.

') Viz výěe str. 158 n.
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dici solent, quae postmodum etiam coram ofíicialibus saecularibus,
utpote a veritate aliena, per fas et nefas negantur“. A děkan ka
daňský r. 1705: „nota est enim mihi malitia hominum, qua oculi
quasi omnium ad acta ecclesiasticorum attendunt, exponunt, et in
sinistram partem explicant“. Podobně vikář libědický Mibes praví,
že lidé posuzujíce kněze ,innocentes cum nocentibus reos adjudi
care et condemnare solent“. Rychtář kouřimský Lagebius r. 1710
o udáních proti děkanu kouřimskému praví, že jsou to „jenom samé
klevety od nepřátel spuntované, beze všeho fundamentu“.